bu minarenin doğu minarenin konumuna mukabil bir yerde
olması gerekir. Minarenin ne zaman yıkıldığı tam olarak
bilinmemektedir.1 Doğudaki mevcut minarenin kare planlı kaide
kısmı orijinaldir. Pabuç, gövde, petek ve külah kısmı ise sonraki
dönemlere aittir. Minare 1304/1887 yılında düşen bir yıldırım
sonucu yıkılmıştır. 1305/1888 tarihinde hayırseverlerin
yardımlarıyla tamirine başlanan minare 1306/1889 yılında
Muhammedu’l-Fadıl isimli bir mimar tarafından tamamlanmıştır
(Bulduk, 1999: 50, dipnot: 132; Artuk, 1944: 96) (Fot. 2).

Orijinalde minare gövdesinin ne şekilde olduğu belli
değildir. Ancak minarenin girişten, pabuçluk kısmına kadar kare
planlı olması nedeniyle, gövdenin de kare planlı olduğu iddia
edilmektedir (Kılavuz, 2005: 280).

Süleyman Camisi,
Diyarbakır Ulu Cami, Hani Ulu Cami, Hani Yasin Cami, Savur
Eski, Lice Melik Adil Camilerindeki minarelerde kare
gövdelidir (Kılavuz, 2005: 432).

Abdulgani Bulduk, avlunun kuzeyindeki şafiler mescidi,
altlı-üstlü medrese ile çeşme ve imam odasının Kutbeddin İlgazi
tarafından 572/1176-77 yılında yaptırıldığını iddia etmektedir
(Bulduk, 1999: 50; 2004: 45)

1 Timur ‘un işgali sırasında 803/1400 yılında yıktırıldığını yazmaktadır (Abdüsselam
Efendi, 2007: 48; Katip Ferdi, 2006: 15, dipnot: 20; Bulduk, 1999: 50).

Üzerindeki kitabeler
nedeniyle minareyi Kudbeddin gazi dönemine vermektedir
(Gabriel, 2014: 37, 243).

Uluçam ile B. Nuri Kılavuz, Ulu Cami’nin birçok kitabesi

olmasına karşın inşa tarihinin tam olarak aydınlatılamadığını
yazma Ali Emiri ise caminin, doğu duvarındaki kitabeye göre
568/1173 yılında inşa edildiğini iddia etmektedir 3.

2 Bölge Vakıf Dergisi. MARDİN ULU CAMİİ

3 Ali Emiri Cami’nin doğu cephesindeki kitabenin tarihini yanlış okumuştur. Oppenheim ve
Berchem ise bu kitabenin tarihini 572/1176 olarak okumuştur. Bkz.: Katip Ferdi, Mardin Artuklu
Melikleri Tarihi, (Naşir: Ali Emiri), İstanbul, 2006, s.14, dpnt: 20; Max Von Oppenheim, Max Van
Berchem; Inschriften Aus Syrien, Mesopotamien und Kleinasien, Leipzig, 1909, s.66, no: 102.

Abdüsselam Efendi ise caminin Kudbeddin İlgazi

tarafından 572/1176-77 yılında yaptırıldığını yazmaktadır
(Abdüsselam Efendi, 2007: 48, 53, dipnot: 137).

Abdulgani Bulduk ise caminin 572/1176/77 tarihinde

Kudbeddin İlgazi tarafından inşa ettirildiğini belirtmektedir
(Bulduk, 1999: 50, 227; 2004: 45, 47).

İbrahim Artuk da tarih vermeden cami ve müştemilatının

Nitekim Mardin Artukluların kurucusu
Necmeddin İlgazi, Suriye’de pazar vergilerini kaldırmış, ölçek,
ağırlık ve uzunluk ölçülerini artırıp büyültmüş ve bazı vergileri
de hafifletmiştir.

Yine Necmeddin İlgazi tarafından H. 514 (1120-1)
tarihinde halkın şikâyeti üzerine Halep’te toplanmakta olan
mükûs, meûn, mezalim vergileri kaldırılmış, halk da bir şükran
ifadesi olarak levhaya yazdığı bu emirnameyi Halep Camisi
kapısına asmıştır.

Daha önce incelendiği üzere Hısn Keyfâ Artuklu Meliki
Fahrüddin Kara Arslan H. 541 (1146-7) yılında öşür ve bâc
vergileri ile tartıyla satılan mallardan alınan vergileri kaldırarak,

4 https://www.aa.com.tr/tr/kultur-sanat/845-yillik-mardin-ulu-caminin-duvarindaki-vergi-
muafiyet-kitabesi-ilgi-goruyor/2378897

bu emirnamenin kitabesini Harput Ulu Camisinin avlusuna
koydurmuştur (K.1). Yine Hısn Keyfâ Artuklu meliklerinden
Nûrüddin Muhammed H. 579 (1183) tarihinde Âmid’i ele
geçirdiğinde, şehrin daha önceki hâkimi olan Nisânoğulları’ndan
kalma ağır vergileri ilga etmiştir.

Mardin Artuklu meliklerinden Kutbüddin ve II. İlgazi de
tahta cülûsü ile birlikte vergilerin kaldırıldığını ilan etmiş, halkın
büyük bir sevinçle karşıladığı bu emirname de şehrin kapısına
asılmıştır.

Mardin Ulu Cami Vakfiyesi

Caminin Vakfiyesi hakkında bilgi veren kişiler ise: Ali
Emiri’de 27 Ramazan 573 /19 Mart 1178 tarihli vakfiye
hakkında az da olsa bilgi vermektedir (Katip Ferdi, 2006: 15,
dipnot: 20). Bunun haricinde, Ali Emiri camide büyük bir taş
üzerine yazılmış, 613/1216 tarihli bir taş vakfiyeden de
bahsetmektedir.

6 http://kuran.diyanet.gov.tr/Kuran.aspx#65:3
7 Yrd. Doç. Dr. Zekai ERDAL Mardin Artuklu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü
zekaierdal@artuklu.edu.tr

Sinclar, medresenin Sitti Radviye tarafından
yaptırılmış olabileceğini yazdıktan sona, Kutbeddin İlgazi’nin
başka bir medreseye gömülmüş olabilme ihtimalindedir
(Sinclair, 1989, s. 213).

Medresenin güney girişin doğusundaki pencerelerin
üstündeki vakfiye tarihine göre türbenin içinde olduğu medrese
602/1206 yılından sonrasına ait olamaz.

Yapı topluluğu türbede medfun Artuklu Sultanı
Kutbeddin İlgazi’nin hükümran olduğu dönemde 1176-1184
yılları arasında annesi için yaptırılmış olmalıdır.

8 Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 9/1 2020 s.